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 رقابت پذیری پایین تولیدکنندگان 
ایرانی در بازار پوشاک روسیه

اتحادیه  هیات مدیره  عضو  ملی:  آرمان 
تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک با بیان اینکه 
تولیدکنندگان رقیب در ترکیه و چین با شرایط خیلی 
بهتری توان صادرات دارند، تصریح کرد: تولیدکنندگان 
ترکیه و چین با تعرفه صفر به روسیه پوشاک صادر 
می کنند، مشوق های هشت تا ۲۰ درصدی دارند، 
می توانند ال سی باز کنند و مشکلات و هزینه های 
تولیدکنندگان ایرانی برای انتقال پول در سیستم بانکی 
را هم ندارند.  مجید افتخاری کرد: دولت به ما می گوید 
چرا به روسیه پوشاک صادر نمی کنید؟ در حالی که باید 
به این نکته توجه شود که در حوزه صادرات بازارهایی 
وجود دارد که روابط دیپلماتیک آنها با ایران مناسب 
است، اما شرایط صادرات در کشور ما پیچیده است.  
وی با بیان اینکه تولیدکنندگان رقیب در ترکیه و 
چین با شرایط خیلی بهتری توان صادرات دارند، 
تصریح کرد: تولیدکنندگان ترکیه و چین با تعرفه 
صفر به روسیه پوشاک صادر می کنند، مشوق های 
هشت تا ۲۰ درصدی دارند، می توانند ال سی باز کنند 
و مشکلات و هزینه های تولیدکنندگان ایرانی برای 
انتقال پول در سیستم بانکی را هم ندارند.  به گفته 
عضو هیات مدیره اتحادیه پوشاک، تولیدکنندگان 
ایرانی باید با تعرفه ۱۰ تا ۲۰ درصدی پوشاک صادر 
کنند، مشوق صادراتی و ال سی ندارند، برای انتقال 
پول باید بیش از ۱۰ درصد هزینه پرداخت کنند و با 
چندین نرخ ارز متفاوت مواجه هستند.  افتخاری با 
بیان اینکه صادرات برای تولیدکنندگان ایرانی توجیه 
تصریح کرد: دولت می گوید راه نجات کشور صادرات 
است، اما  باید امکانات آن را  هم فراهم  کرد.  به گفته 
وی ارزش صادرات پوشاک از ایران سالانه ۱۳۰ تا ۱۴۰ 
میلیون دلار است. البته سال گذشته به دلیل روی کار 
آمدن طالبان بخشی از صادرات که به افغانستان انجام 
می شد هم کاهش پیدا کرد.  عضو هیات مدیره اتحادیه 
پوشاک افزود: اینکه بازرگانان از کشورهای دیگر در 
ایران حضور پیدا کنند و خودشان کالا بخرند، صادرات 
محسوب نمی شود. صادرات باید سطح تولید را بالا 
ببرد، دانش فنی وارد کند و منابع ارزی به کشور منتقل 
کند.  وی در ادامه درباره واردات زیپ به کشور، با اشاره 
به تنوع مصرف زیپ، اظهار کرد: زیپ فقط برای پوشاک 
مصرف نمی شود، بلکه در کالاهای دیگر از جمله کیف، 
کفش، پتو، لوازم منزل، کالای خواب و غیره هم مورد 
استفاده است.  افتخاری با بیان اینکه زیپ در صنعت 
پوشاک باید تنوع مدل و رنگ بسیار زیادی داشته 
باشد، تصریح کرد: کیفیت زیپ در این صنعت هم 
بسیار مهم است؛ چراکه برای مثال اگر یک کاپشن زیپ 
بی کیفیتی داشته باشد، ارزش کل محصول زیر سوال 
می رود.  به گفته این عضو هیات مدیره اتحادیه پوشاک، 
با توجه به اینکه تکنولوژی روز دنیا برای تولید زیپ در 
کشور وجود ندارد و تنوع و میزان تولید زیپ نسبت به 
مصرف آن کم است، واردات این محصول انجام می شود. 
در مواردی هم برای تولیدکننده زیپ تولید مدل های 
مختلف در حجم پایین صرفه اقتصادی ندارد؛ بنابراین 
واردات یک موضوع طبیعی است .  وی با بیان اینکه 
تولیدکنندگان در مورد کیفیت زیپ های داخلی 
گلایه دارند، تصریح کرد: بخشی از این زیپ ها مطابق 
تکنولوژی روز نیست یا برای بازار غیر از پوشاک تولید 
شده است؛ بنابراین مشابه داخلی زیپ های وارداتی به 
لحاظ کیفیت و تنوع وجود ندارد.  افتخاری همچنین 
علت فعالیت تولیدکنندگان داخلی زیپ با ظرفیت 
پایین را کاهش توان خرید مردم عنوان کرد و گفت: 
همه صنایع با این مشکل مواجه هستند و با ظرفیت 

پایین کار می کنند. 

روند رشد قیمت ها نشان می دهد؛ 
 سیاست های وزارت صمت

 در بازار خودرو جواب نداد
آرمان ملی: با وجود سیاست های وزارت صمت 
در بازار خودرو که قرار بود با تکیه بر سامانه یکپارچه 
فروش و همچنین آزادسازی واردات بخشی از تقاضای 
کاذب را تحت تاثیر قرار دهد اما به دلیل تعویق در 
اجرای این سیاست ها شاهد افزایش قیمت ها در بازار 
محصولات پرفروش هستیم، به گونه ای که رشد بیش 
از یک تا ۲5 میلیون تومانی به ثبت رسیده است.  بر 
اساس این گزارش، روند قیمت ها در بازار خودرو 
نشان می دهد که فقط در طول یک روز پراید ۱5۱ در 
حدود یک میلیون تومان گران شده است، به طوری 
که هم اکنون در بازار ۱۸5 میلیون تومان قیمت دارد. 
البته قیمت خودرو نسبت به یک ماه قبل کاهش حدود 
۲ میلیون تومان را تجربه کرده است. روند قیمت ها 
نشان می دهد که پراید ۱۱۱ در طول یک روز گذشته 
تغییر آن چنانی را ثبت نکرده است و هم اکنون در بازار 
۲۰۴ میلیون تومان قیمت دارد.  در میان مدل های پژو 
اما تقریبا همه مدل ها در مسیر صعودی قیمت حرکت 
کرده است. پژو۲۰۶ تیپ دو در حدود ۳ میلیون تومان 
گران شده است و هم اکنون در بازار به قیمت ۳۰۴ 
میلیون تومان به فروش می رود. این خودرو یک ماه 
قبل البته ۳۰5 میلیون تومان قیمت داشت.  در این 
میان، پژو۲۰۷ اتوماتیک رشد 5 میلیون تومانی 
قیمت را تجربه کرده و هم اکنون در بازار به قیمت 
۶۱5 میلیون تومان به فروش می رود. این خودرو یک 
ماه قبل ۶۱۰ میلیون تومان قیمت داشت.  پژو۴۰5 
بنزینی هم در بازار به قیمت ۲۹5 میلیون تومان و 
پژو۴۰5 دوگانه سوز ۲۸۴ میلیون تومان قیمت دارد. 
اما پژوپارس اتوماتیک در حال حاضر در بازار به قیمت 
۴۷5 میلیون تومان فروخته می شود. این خودرو 
فقط در یک روز 5 میلیون تومان گران شده است. در 
یک ماه گذشته نیز پژوپارس اتوماتیک افزایش ۲5 
میلیون تومانی قیمت را تجربه کرده است.  گزارش ها 
از روند بازار نشان می دهد که تیبا هاچ بک در بازار 
۲۰۸ میلیون تومان قیمت دارد که نسبت به روز قبل 
۲ میلیون تومان گران شده است. این خودرو یک ماه 

قبل ۲۰5 میلیون تومان قیمت داشت.

رویـــــکرد

خـــــودرو

 بررسی ها  از تبعات ناترازی انرژی 
نشان می دهد؛ 

 رقبا در تلاش برای حذف ایران 
از بازار برق عراق

آرمان ملی: چالش تامین انرژی علاوه بر اینکه 
تولید کشور را تحت الشعاع قرار داده، صادرات را نیز 
دستخوش تغییر کرده است. در واقع ناترازی تولید برق 
که در سال های اخیر در پی کاهش سرمایه گذاری های 
دولتی و حذف بخش خصوصی با قیمت گذاری دستوری 
رقم خورده وزارت نیرو تامین نیاز بر مصارف خانگی را با 
فشار بر صنایع براورده می سازد تکرار این روند باعث شده 
تا صادرات برق ایران به عراق را که مهم ترین مشتری 
ایران در بازار جهانی محسوب می شود با چالش مواجه 
کند؛ موضوعی که به گفته کارشناسان در صورت تداوم 
بی توجهی رقبای منطقه ای به زودی جای ایران را در بازار 
برق عراق خواهند گرفت و درآمدهای ارزی کشور را نیز با 
کاهش مواجه می کند، این در صورتی است که با استفاده 
از ظرفیت های بخش خصوصی می توان علاوه بر صادرات 
خدمات فنی و مهندسی در راستای جبران ناترازی نیز 

اقدام کرد. 
  تعریف 40 میلیارد دلار پروژه در بازار بکر عراق

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، درباره برنامه 
اتصال شبکه برق عراق به عربستان و تاثیر آن بر کوچک 
شدن بازار ایران اظهار داشت: کشور عراق مثل هر کشوری 
به دنبال تامین انرژی خود از چند منبع است تا ضمن 
اینکه از تک  منبعی درآید، بتواند تعادل ایجاد کند و از این 
حیث یک سیاست درست را دنبال می کند. عراق در نظر 
دارد به هر کشوری که امکان دارد اتصال برق داشته باشد 
تا در مواقعی که ایران در پیک تابستان و قطع اضطراری 
صادرات به این کشور قرار می گیرد، منابع دیگری مثل 
عربستان را هم داشته باشد، گرچه میزان ظرفیت ورود 
انرژی از دیگر کشورها از جمله عربستان به عراق کفایت 
نمی کند و به ایران نمی رسد و ممکن است چند سال 
طول بکشد، اما اصل قضیه روشن است که این اتفاق 
می افتد.  وی افزود: مسئولان کشور و سیاستمداران باید 
در نظر بگیرند که عراق فرصت طلایی و بکر برای انجام 
پروژه های برق است، این کشور زیرساخت لازم را ندارد و 
کمپانی های ما هم ظرفیت خالی دارند که استفاده از آن 
می تواند تبدیل به درآمد ارزی برای کشور شده و کسری 
درآمد غیرنفتی را جبران کند. ما با انجام پروژه های 
برقی در عراق و صادرات خدمات فنی و مهندسی و 
انرژی می توانیم درآمد خوبی از این کشور داشته باشیم، 
می توانیم ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار پروژه تعریف کنیم و 
غیر از صادرات برق؛ در کارخانجات این کشور هم حضور 
داشته باشیم، غیر از بخش سرمایه گذاری در بخش توزیع 
هم حضور داشته باشیم. باتوجه به منابع خوبی که در این 
کشور داریم، می توانیم بخشی از شرکت های توزیع عراق 
را به مدت های ۲۰ ساله تا 5۰ ساله کرایه کنیم و درآمد 
داشته باشیم.  عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تصریح 
کرد: قیمت برق در کشور عراق بالاست و مشکلی هم بابت 
پرداخت پول برق ندارند و از این حیث درآمد خوبی برای 
شرکت های ایرانی ایجاد خواهد شد، ضمن اینکه ایجاد 
اشتغال هم خواهیم کرد و این در صورتی است که جدی 
باشیم و از بازار عراق سهم بگیریم، اما اگر دیر بجنبیم 
شرکت های ترکیه، عربستان و امارات وارد می شوند.  
وی گفت: اکنون شکی نیست که شبکه برق کشورهای 
عربی در حال گسترش است، از گذشته پلنی در رابطه 
با ارتباط شبکه برق فشار قوی تعریف کرده تا با اختلاف 
افق و پیک برق داد و ستد کرده و از احداث نیروگاه جدید 
خودداری کنند و به این ترتیب عراق هم به این شبکه 

متصل می شود. 
 صفر شدن صادرات نفت از مسیر برق

صالحی خاطرنشان کرد: ایران باتوجه به اینکه 
قدرت دوم دارنده ذخایر گاز جهان است و رتبه 
چهاردهم برق جهان را دارد ما می توانیم در بازار 
برق عراق سهم داشته باشیم و بخش زیادی از انرژی 
الکتریکی این کشور را تامین کنیم به شرطی که مسائل 
را در منطقه حل کنیم و رابطه با کشورها برقرار شود، 
باید از این پتانسیل ها استفاده کرده و کشور را تبدیل 
به هاب انرژی کنیم، همان گونه که در برنامه ۱۴۰۴ 
پیش بینی شده نفت را صادر نکنیم و ۸۰ درصد درآمد 
کشور غیرنفتی باشد.  وی تاکید کرد: جدا از اینکه باید 
ظرفیت را افزایش داده و فاصله تولید و مصرف را که در 
ایران زیاد شده کاهش دهیم، باید سیاست ها و رویکرد 
در کشور عوض شود، ما در زمینه شدت مصرف انرژی 
در کشور جایگاه خوبی نداریم، باید تصمیم بگیریم 
و انرژی را بهینه مصرف کنیم. ما حدود ۱۰ هزار 
مگاوات به نیروگاه جدید نیاز داریم و باید نیروگاه های 
با راندمان بالا در کنار دریا احداث کنیم و شبکه برق 
کشور را از شمال تا جنوب و شرق تا غرب به کشورهای 

همسایه متصل کنیم. 

 طرف عراقی آماده بازگشایی
 مرز خسروی نیست

استانداری کرمانشاه با صدور اطلاعیه ای خبر 
بازگشایی مرز خسروی طی روز گذشته )۲۷ تیرماه( 
را اصلاح و اعلام کرده هنوز طرف عراقی آمادگی 
بازگشایی این مرز را ندارد. استانداری با صدور 
اطلاعیه ای خبر بازگشایی مرز خسروی را در روز عید 
سعید غدیر خم اصلاح و اعلام کرد این مرز طی چند 
روز آتی باز خواهد شد. در این اطلاعیه ای استاندار 
کرمانشاه عنوان داشت: بازگشایی مرز خسروی قطعی 
است اما با توجه به اعلام عدم آمادگی طرف مقابل طی 
ساعات گذشته، این بازگشایی اندکی به تاخیر افتاده 
است. بهمن امیری مقدم افزود: پس از رفع مشکل طرف 
مقابل و اعلام آمادگی آنان، به زودی این مرز بازگشایی و 
پذیرای زائران عتبات عالیات خواهد بود. خبر بازگشایی 
مرز خسروی را استاندار کرمانشاه در نشست خود با 

بخش خبری شبکه زاگرس اعلام کرد. 

خبـــــر

فــــرارو

آرمان ملی: رئیس جمهور اخیرا  از کاهش رشد نقدینگی  
خبرداده و تاکید کرده که این نرخ  کاهش در 16 ماه 
گذشته بی سابقه بوده است.  رئیس جمهور در حالی این 
رکوردشکنی را نتیجه عدم استقراض و کاهش بدهی به 
بانک مرکزی عنوان کرده که بررسی آمار منتشر شده 
در خصوص پایداری بدهی های دولت نشان می دهد در 
9 ماهه ابتدای فعالیت دولت سیزدهم میزان بدهی ها با 
افزایش 230 هزار میلیارد تومانی رشد 37.3 درصدی 
را نسبت به GDP ثبت کرده که پیش از این 32 درصد 
بوده است. از سوی دیگر کمی تامل در رشد نرخ سود بین 
بانکی نیز موید آن است که دولت همچنان استقراض خود 
را انجام می دهد با این تفاوت که منابع کسری خود را از 
محل بانک ها تامین کرده که اضافه برداشت برای بانک ها 
را اجتناب ناپذیر می کند. موضوعی که پیش از این نیز 
کارشناسان نسبت به تبعات آن هشدار داده اند به گفته 
تحلیلگران با وجود ادعای وزیر نفت که میزان درآمدهای 
حاصل از فروش نفت را بی سابقه عنوان کرده و  رئیس 
بانک مرکزی که در اختیار داشتن بیش ترین ذخایر ارزی 
در طول  سال های اخیر را به عنوان دستاورد متولی پولی 
و مالی عنوان می کند دلیل تداوم رشد نقدینگی و خلق 
پول سوالات زیادی را ایجاد می کند که پاسخ آنها را باید 
در کسری بودجه ساختاری و سیاست های دولت در 

حوزه پولی و مالی جست وجو کرد. 

   کاهش بی سابقه رشد نقدینگی در 16 ماه اخیر
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اخیرا در اظهارات 
خود اعلام کرده نرخ رشد نقدینگی به کمترین حد خود در 
۱۶ ماه اخیر رسیده و روند خلق پول بانک ها کاهشی شده 
است. اما اثرات این کاهش نقدینگی و عدم استقراض در 
زندگی روزمره و تولید ناخالص داخلی ملموس نیست بلکه 
رکوردشکنی نرخ تورم و زمزمه بازگشت ارز ۴۲۰۰ تومانی 
را برای محاسبه نرخ تعرفه گمرکی ، اگرچه با تکذیب وزارت 
اقتصاد همراه شد و  عنوان شد که اظهارات خاندوزی پیرامون 
لایحه دو فوریتی کاهش نرخ تعرفه گمرکی از ۴ به یک 
درصد بوده است، اما انتشار نرخ سود بین بانکی که از مرز ۲۱ 
درصد عبور کرده نیز موید این نکته است که ناترازی بانک ها 
و در نتیجه اضافه برداشت آنها از بانک مرکزی همچنان و با 
روند صعودی همراه بوده که نتیجه آن چیزی جز خلق پول و 
رکوردشکنی های تورم نخواهد بود در این رابطه اداره مدیریت 
ریسک، تدوین راهبردها و پایش پایداری بدهی های دولت، 
گزارشی را منتشر کرده که آمارهای آن نشان می دهد میزان 
بدهی های دولت سیزدهم افزایش داشته است. براساس این 
گزارش، میزان بدهی دولت سیزدهم در ۹ ماه اول کار دولت 
 GDP ۲۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته و نسبت بدهی به
از ۳۲ درصد به ۳۳/۷ درصد رسیده است! همچنین در حالی 
دولت مدعی کاهش چاپ پول شده که در ۹ ماه پس از شروع 
کار دولت سیزدهم )تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۱( ۱۳ هزار 
میلیاردتومان اسکناس و مسکوک جدید منتشر شده است. 
در این مدت حجم اسکناس در جریان ۱۸ درصد افزایش 

پیدا کرده و به ۸5. 5 هزار میلیاردتومان بالغ شده است. در 
اردیبهشت ۱۴۰۱ نیز نسبت به به همن ۱۴۰۰ حجم اسکناس 

در جریان ۱۴ درصد بالا رفت که بی سابقه است. 
   تناقض در میزان اضافه برداشت بانک ها

آنچه مسلم است بخش عمده ای از استقراض دولت از طریق 
بانک ها و به طور غیرمستقیم صورت می گیرد که تبعات در 
قالب اضافه برداشت بانک نمود پیدا می کند در این رابطه 
رئیس کل بانک مرکزی اخیرا در همایش سیاست های پولی و 
مالی گفته بود؛ موضوع کنترل اضافه برداشت بانک ها از بانک 
مرکزی بسیار مورد توجه است این موضوع هم در بودجه سال 
۱۴۰۱ دیده شده که اضافه برداشت از بانک مرکزی و خطوط 
اعتباری که دریافت می کنند باید در قبال وثیقه گذاری 
نزد بانک مرکزی باشد. بانک هایی که دچار اضافه برداشت 
می شوند باید وثیقه بگذارند.  وی تاکید کرد: تعمیق بازار 
بین بانکی بسیار مهم است و بانک ها بتوانند نیاز نقدینگی 
خود را از بازار بین بانکی تامین کنند. مجوز انتشار اوراق 
گواهی عامل به بانک ها داده شده و نیازی به مجوز جداگانه از 
بانک مرکزی نیست. به گفته صالح آبادی خوشبختانه اضافه 
برداشت بانک ها از بانک مرکزی اکنون به کمتر از نصف نسبت 
به مدت مشابه سال قبل رسیده است.  اگرچه رئیس بانک 
مرکزی مدعی به نصف رسیدن اضافه برداشت بانک ها شده 
است اما عبدالناصر همتی رئیس اسبق این بانک در واکنش 
به اظهارت رئیس جمهور و رئیس کل بانک مرکزی گفته بود ؛  
دولت اعلام کرد، نرخ رشد نقدینگی به کمترین حد در ۱۶ 
ماه گذشته رسیده و خلق پول بانک ها کاهشی شده است. 

جهت اطلاع : حداقل در ۴ ماه آن، نرخ رشد نقدینگی کمتر 
از اردیبهشت امسال بوده، فروردین هم استثناء بود. اضافه 
برداشت بانک ها این هفته مجددا از ۱۰۰ همت گذشت: یعنی 
خلق پول! همتی پیشتر نیز نوشته بود: براساس گزارش بانک 
مرکزی، به رغم ۳ برابر شدن درآمد نفتی در ۱۴۰۰، رشد پایه 
پولی ۳۲٪ یعنی ۱۴5 ه. م. ت بوده است. سهم عمده »خالص 
دارایی های خارجی و سایراقلام« در رشد پایه پولی، به خاطر 
تبدیل ریالی دارایی های ارزی و خرید اوراق بانک ها )ریپو( بوده 
است. » علاوه بر این، نرخ تورم نیز در خردادماه با عبور از 5۲ 
درصد، رکورد بی سابقه ای در اقتصاد کشور ثبت کرده است. 
وضعیت نرخ بیکاری هم که تعریف چندانی ندارد و رونق کسب 
و کارها، آمارها حاکی از افزایش نرخ بیکاری در ماه های گذشته 
است.  البته صالح آبادی بازهم از تدوین برنامه های کنترلی در 
کاهش نقدینگی و رشد نرخ تورم خبر داده و گفته بود، بانک 
مرکزی هم با توجه به وظایف قانونی که در حوزه های مختلف 
دارد مشخصا در حوزه پولی، تورم و نقدینگی، کمیته هایی را 
در ساختار خود تعریف کرده است، همچنین به گفته رئیس 
شورای پول و اعتبار سیاست های خوبی در کنترل تورم پیش 
بینی شده که بخشی از آن در حوزه بانک مرکزی و سیستم 
پولی و بانکی دنبال می شود و در جانب دیگر عوامل موثر بر 
تورم که در سمت هزینه است باید با بخش های مختلف رایزنی 
و هماهنگی شود و عواملی که بودجه دولت روی تورم می گذارد 
همه در حال پیگیری است. با این حال،  جریان حامی دولت 
برخلاف واقعیت، وضعیت اقتصادی کشور و معیشت مردم را 

مطلوب توصیف می کنند. 

بررسی »آرمان ملی« از ادعای کاهش رشد نقدینگی و خلق پول در دولت سیزدهم نشان می دهد؛ 

رکــــوردشکنـــی های نقدینگـــی
   دولت در حالی مدعی کاهش رشد نرخ نقدینگی شده که آمار پایداری بدهی دولت از افزایش 230 هزار میلیارد تومانی بدهی هایش حکایت دارد 

؛

صادرات ریالی آری یا خیر؟
با شروع تحریم ها و عدم اتصال با شبکه مالی بین المللی 
که نقل و انتقال مالی سخت و هزینه بر شده است برخی از 
تجار رو به صادرات ریالی کالاهای خود کردند که این امر با 
مخالفت جدی بانک مرکزی که در آن زمان زمام آن به دست 
عبدالناصر همتی بود قرار گرفت اما اکنون برخی ها معتقدند 
که روشی که بانک مرکزی ایران نمی خواهد آن را قبول کند، 
روشی است که از سوی برخی از کشورها برای تقویت پول 
ملی به کار گرفته می شود و به خصوص در شرایط تحریمی، 
راهکاری برای خروج از سیستم های نقل و انتقال مالی 
بین المللی است.  مخالفان معتقدند صادرات ریالی به معنای 
خروج سرمایه و با آن دسته از صادر کنندگانی که ارز وارد 
کشور نمی کنند باید برخورد قضائی کرد درحالیکه موافقان 
صادرات ریالی بر این عقیده هستند که ایران در شرایط فعلی 
باید منافذ خود را حفظ کند حال اگر کشورهایی وجود دارند 
که ریال ایران در آنجا قابل مبادله است، نباید راه را بر آنها سد 
کرد، بلکه در شرایط فعلی باید از این اتفاق پشتیبانی و به نحو 
احسن استفاده کرد.  ایران هم از همان سالی که تحریم ها 
را به شدیدترین شکل ممکن تجربه کرده، با مشکلی به نام 
عدم اتصال با شبکه مالی بین المللی یا همان سوئیف مواجه 
بوده و نقل و انتقالات مالی آن به سختی و البته هزینه بر 
انجام شده است اما درست در همین زمان هایی که برخی از 
تجار، رو به صادرات ریالی کالاهای خود به کشورهای عراق و 
افغانستان آورده بودند، بانک مرکزی مخالفت خود را در دوره 
ریاست عبدالناصر همتی اعلام کرد و حتی تعهدات ارزی که 
صادرکنندگان را مکلف به بازگشت ارز می کرد، برای ماه های 
متوالی در بلاتکلیفی به سر می برد، چراکه بانک مرکزی این 
اعتقاد را نداشت که با صادرات کالا، ریال به جای ارز دریافت 
شود البته آن روزها فروش نفت ایران به پایین ترین میزان 
ممکن رسیده بود ، به همین دلیل کشور که نیازمند تامین 
ارز برای واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید داشت، 
نمی توانست به راحتی بپذیرد که در مقابل صادرات کالا، ارز 
دریافت نکند و ریال از خریداران خارجی بستاند به همین 
دلیل بود که پدیده صادرات ریالی به عراق و افغانستان، 
محل مناقشه جدیدی شد و اگرچه صادرکنندگان از آن به 
عنوان یک روش تجاری یاد می کردند، بانک مرکزی آن را به 
رسمیت نمی شناخت.  مخالفان صادرات ریالی می گویند 
طرف عراقی که ریال ایران را قبول می کند، به این دلیل 
است که می تواند با آن، در ایران خرید کند؛ پس این روند را 

در اصل نمی توان صادرات نامید؛ بلکه به طور منطقی، وقتی 
صادرات ریالی انجام شود، پول حاصل از فروش کالای ایرانی 
تنها در ایران قابلیت خرج دارد؛ در حالیکه صادرات یعنی 
ایجاد قدرت خرید از بازار جهانی یا به عبارتی یعنی پولی 
که بتوان از کشورهای خارجی به ازای فروش کالا دریافت 
کرد و در جای دیگر با آن پول بتوان خرید کرد، پس این 
دیدگاه صادرات ریالی را بر نمی تابد و آن را انتقال سرمایه 
می داند.  آن روزها، رئیس کل بانک مرکزی بر این باور بود که 
موضوع دلار سلیمانیه و هرات هم ناشی از همین روند است. 
اعتقاد موافقان دیدگاه وی آن بود که سودی از این صادرات 
نصیب کشور نمی شود؛ چراکه پول حاصل از فروش کالای 
ایرانی، تنها در ایران قابلیت خرج شدن دارد. همتی نیز گفته 
است که این چه نفعی برای کشور دارد که تولید کننده ای با 
استفاده از همه امکانات دولتی و با ارز رانتی  و انرژی ارزان 
محصولی را تولید و به صورت ریالی صادر کند.  حتی برخی 
که دیدگاهی موافق دارند، عنوان می کنند که صادرکنندگان 
در مقابل فروش کالا در این دو کشور دلار دریافت می کنند؛ 
اما به ریال اظهار می کنند و به دلیل تفاوت نرخ دلار در ایران، 
بخشی از دلار را در مرزها به قیمت بازار آزاد می فروشند و 
بخشی را در همان کشور )عراق و افغانستان( نگه می دارند 
که یا سرمایه گذاری یا سپرده گذاری کنند.  البته موافقان 
صادرات ریالی استدلالی داشتند و آن اینکه، صادرکنندگان 
برای تداوم صادرات نمی توانند ارز را در کشور دیگر نگه دارند. 
آنها می گویند یک صادرکننده واقعی همیشه در حال تولید 
برای صادرات است و هزینه های تولید را باید با همین پول 
حاصل از صادرات تامین کند. بنابراین، بازنگرداندن این پول، 
به آنها ضرر خواهد زد. آن دسته از کارشناسانی که موافق 
صادرات ریالی هستند، عنوان می کنند که ایران در شرایط 
فعلی باید منافذ خود را حفظ کند؛ حال اگر کشورهایی وجود 
دارد که ریال ایران در آنجا قابل مبادله است، نباید راه را بر 
آنها سد کرد، بلکه در شرایط فعلی باید از این اتفاق پشتیبانی 
و به نحو احسن استفاده کرد.  در این میان بررسی ها نشانگر 
آن است که بسیاری از تجار عراقی و افغانستانی، علاقه ای 
به معامله از طریق سیستم بانکی ندارند؛ چون سیستم 
بانکی چندان در این کشورها جا نیفتاده است. به موازات، 
صادرکنندگان به عراق می  گویند، نظام بانکی عراق به روز 
نیست و بیشتر شبیه صندوق های سرمایه گذاری و صرافی 
است که حتی شعبه  های آن هم بسیار محدود است؛ ضمن 

اینکه عمده وظیفه بانک های عراقی این است که دینار 
جمع  آوری می کنند و به بانک مرکزی  خود می  دهند تا دلار 
دریافت کنند؛ بعد هم این دلار را در اختیار واردکنندگان 
خود قرار می  دهند.  مخالفان صادرات ریالی البته نظر دیگری 
هم دارند. آنها می گویند که تمام ارز صادرات باید به کشور 
برگردد و صادرکننده نمی تواند آن سوی مرزها آن ارز را نگه 
دارد البته بعد از این اظهارنظرها و پیچ و خم های زیادی که 
صادرات ریالی میان بانک مرکزی و صادرکنندگان ایجاد 
کرد، در جدیدترین اظهارنظر غلامرضا پناهی، معاون ارزی 
سابق بانک مرکزی تبادلات تجاری میان ایران و روسیه را به 
روبل و ریالی با خطر بازگشت سیاست های صادرات ریالی 
و پذیرش آن از سوی بانک مرکزی مواجه دانسته و اعلام 
کرده که باید در این خصوص مراقبت لازم را انجام داد.  او 
معتقد است: روسیه درخواست انجام تبادل مبتنی بر روبل را 
به ازای قراردادهای گازی که قبل از آغاز جنگ منعقد کرده 
بود، ارائه کرده است. این قراردادها همگی رسمی و شفاف 
بوده و شرایط و موضوع پرداخت به طور دقیق مشخص است 
و پرداخت ها از کانال های بانکی صورت می گیرد؛ اما اگر 
تحریم ها علیه روسیه تداوم یابد و این کشور ناچار شود از 
روش های غیررسمی و پوششی برای انجام تجارت و تسویه 
مالی آن استفاده کند، دیگر قادر نخواهد بود کشورهای دیگر 
را به استفاده از روبل  راضی کند.  پناهی معتقد است که 
در خصوص ایران که تسویه مالی بخش بزرگی از صادرات 
نفت و گاز آن به روش های پوششی و از کانال صرافی ها و 
تراستی ها انجام می شود، مجاب کردن خریداران نفت و گاز 
به پرداخت ریال هرگز نمی تواند آسان باشد. به علاوه، سایر 
محدودیت هایی نظیر نرخ تورم بالا، نرخ سود حقیقی منفی، 
بی ثباتی بازار ارز، فاصله زیاد استانداردهای بانکی کشور با 
استانداردهای بین المللی، محدود بودن خریداران نفت و گاز 
ایران و تعدد صادرکنندگان کالا به کشور ما و همچنین عدم 
مبادله ریال در بازارهای مالی بین المللی، موجب می شود تا 
فروش نفت و گاز ایران مبتنی بر ریال سیاست موفقی نباشد.  
معاون ارزی سابق بانک مرکزی به این نکته هم اشاره می کند 
که تسری این سیاست به حوزه صادرات غیرنفتی نیز به هیچ 
عنوان توصیه نمی شود؛ چون به معنای صدور مجوز قانونی 
برای صادرات ریالی است که بانک مرکزی همواره مخالف 
آن بوده و به هرحال صادرات ریالی موافقان و مخالفان 
خاص خود را دارد که مزایا و معایب صادرات ریالی را به رخ 
می کشند؛ اما مهم آن است که سیاستگذار ارزی کشور نسبت 
به این موضوع چه ایده و نظری داشته باشد، چراکه موضوع 
به پرونده رفع تعهد ارزی صادرات و آنچه که دولت بر آن 

پافشاری می کند، گره خورده است. 


